UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Klára Hrnčiříková

Internet a autorské právo - rozsah odpovědnosti

jednotlivých subjektů a způsob ochrany

proti pirátství

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Zuzana Císařová

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. srpna 2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

Klára Hrnčiříková

V Praze dne 30. srpna 2017

Děkuji JUDr. Zuzaně Císařové, vedoucí mé diplomové práce, za cenné připomínky a pomoc

při zpracování. Za podporu zároveň děkuji své rodině, která mi poskytla tolik potřebné zázemí

a především klid.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 1

1. Internet .............................................................................................................................. 3

1.1. Technická definice pojmu internet ................................................................................. 3

1.2. Právní definice pojmu internet ....................................................................................... 4

1.3. Právní regulace internetu a její specifika ........................................................................ 4

1.4. Internet a základní práva a svobody ............................................................................... 8

1.4.1. Svoboda projevu ......................................................................................................... 9

1.4.2. Judikatura ESLP a ESDU ......................................................................................... 10

1.4.2.1. Ashby Donald and others v. France.......................................................................... 10

1.4.2.2. Scarlet v. SABAM .................................................................................................... 12

1.4.2.3. SABAM v. Netlog .................................................................................................... 13

2. Autorské právo ............................................................................................................... 15

2.1. Historický vývoj autorského práva v systému common law a v kontinentální Evropě 15

2.1.1. Vývoj mezinárodní úpravy ....................................................................................... 17

I. Bernská úmluva ................................................................................................................ 18

II. Všeobecná úmluva o autorském právu ............................................................................. 18

III. Římská úmluva ................................................................................................................. 19

2.1.2. Úprava autorského práva v rámci Evropské Unie .................................................... 21

2.1.2.1. Jednotný digitální trh v Evropské unii ...................................................................... 23

2.1.3. Národní prameny autorského práva .......................................................................... 25

2.2. Obecná charakteristika autorského práva ..................................................................... 26

2.3. Autorské dílo ................................................................................................................ 27

2.3.1. Užití autorského díla ................................................................................................. 28

2.3.1.1. Rozmnožování díla ................................................................................................... 29

2.3.1.2. Sdělování díla veřejnosti .......................................................................................... 30

2.3.1.3. Smluvní užití autorského díla ................................................................................... 31

2.3.1.4. Volná užití a zákonné licence ................................................................................... 32

3. Odpovědnost subjektů na internetu .............................................................................. 34

3.1. Odpovědnost poskytovatelů informačních služeb v Evropské unii.............................. 35

3.1.1. Mere conduit ............................................................................................................. 37

3.1.2. Caching ..................................................................................................................... 38

3.1.3. Host provider ............................................................................................................ 39

3.1.4. Přehled evropské judikatury ve vztahu k odpovědnosti poskytovatelů informačních

služeb ............................................................................................................................ 41

3.1.4.1. Tobias Mc Fadden v. Sony Music ............................................................................ 41

3.1.4.2. Lafesse v. Dailymotion ............................................................................................. 44

3.1.4.3. L’Oréal SA a další v. eBay International AG a další ............................................... 45

3.1.4.4. UPC Telekabel Wien GmbH v. Constantin Film Verleih a Wega

Filmproduktionsgesellschaft ..................................................................................... 46

3.2. Odpovědnost koncových uživatelů ............................................................................... 46

4. Internetové pirátství ....................................................................................................... 48

4.1. Hypertextové odkazy .................................................................................................... 49

4.1.1. Svensson v. Sverige .................................................................................................. 49

4.1.2. GS Media BV v. Sanoma Media Netherlands BV ................................................... 50

4.2. Framing ......................................................................................................................... 52

4.2.1. BestWater v. Mebes a Potsch ................................................................................... 52

4.3. Peer to peer sítě............................................................................................................. 53

4.3.1. Stichting Brein v. Ziggo, XS4ALL Internet ............................................................. 53

4.4. Iniciativy v boji proti pirátství ...................................................................................... 54

4.4.1. Aliance pro kreativitu a zábavu ................................................................................ 55

4.4.2. Federace proti copyrightovým krádežím .................................................................. 55

4.4.3. Google UK ................................................................................................................ 57

4.4.4. Česká protipirátská unie ........................................................................................... 57

Závěr ........................................................................................................................................ 59

Použité prameny a literatura ..................................................................................................... 61

Úvod

Představit si dnešní společnost bez internetu se jeví jako zhola nemožné. Internet představuje

fenomén, který prakticky vymýtil geografické hranice, zkrátil vzdálenost mezi jeho uživateli

a zároveň jim v jeho prostředí umožnil realizovat nepřeberné množství činností. Mezi ty patří

zejména vyhledávání informací a vzájemná komunikace, stejně jako ukládání, stahování

či výměna dat. Internet ve své podstatě představuje takřka bezbřehý prostor, v němž mohou

jednotlivé subjekty realizovat svou vůli a v souladu s ní také (právně relevantně) jednat.

Avšak i v tomto prostředí se jeho subjekty mohou (a často také dopouštějí) porušování práv.

Také proto je zapotřebí toto prostředí regulovat a poskytnout tak ochranu právům

oprávněných osob.

Vzhledem k těžké uchopitelnosti internetu jako takového a rychlosti rozvoje digitálních

technologií, nabývá otázka flexibilní a efektivní právní regulace na významu. První kapitola

proto pojednává o internetu z pohledu technického a právního, na což navazuje problematika

jeho specifičnosti projevující se v přijímané legislativě. Ta musí reagovat především na

dynamický vývoj digitálního prostředí, v němž nejen že dochází, jak je výše zmíněno,

k porušování práv, nýbrž také kolizi jednotlivých práv se základními lidskými právy

a svobodami. Jelikož základní lidská práva a svobody stojí na vrcholu pomyslné hierarchie

právních norem, považuji za důležité jim věnovat v této kapitole pozornost, a to především

(s ohledem na téma této práce) v souvislosti kolize s právem autorským. Proto je v rámci

první kapitoly nastíněna také tato problematika, a to prostřednictvím rozboru vybraných

rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie a Evropského soudu pro lidská práva. Další část

práce se věnuje otázce autorského práva, jeho vývoji, charakteristice a pojetí. Zmíněna je také

mezinárodní právní úprava a její historický vývoj. Následuje rozbor evropské a národní

legislativy s důrazem na institut užití autorského díla.

Po teoretickém rozboru zabývajícím se internetem a autorským právem práce nabízí vhled do

problematiky odpovědnosti jednotlivých subjektů na internetu, které na samotném počátku

definuji a následně blíže popisuji, především ve vztahu k odpovědnosti poskytovatelů

informačních služeb. Zde mj. uvádím a detailněji rozebírám významná soudní rozhodnutí

nejen Soudního dvora Evropské unie.

Poslední část práce pojednává o fenoménu internetového pirátství, kde nabízím nástin jeho

historického vývoje a také jeho nejčastější formy vyskytující se v dnešní době. Věnuji
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se proto otázce hyper linků, framingu a peer to peer sítím, kde opět uvádím relevantní

judikaturu. Nakonec upozorňuji na nové směřování současného internetového pirátství

v podobě klasického hackerství ve spojení s vyděračskými praktikami, na což jsou nuceny

reagovat stávající, ale také nově vznikající protipirátské instituce.

Cílem této práce je proto podat ucelený pohled na vybranou problematiku internetu,

autorského práva a jeho porušování v tomto prostředí, s důrazem kladeným na odpovědnost

poskytovatelů informačních služeb, a s tím související zhodnocení stávající národní

a evropské právní úpravy ve světle ustálené judikatury evropských soudů. Závěrem bych ráda

zmínila současné praktiky internetového pirátství, jeho další směřování a úvahy o účinném

boji proti tomuto protiprávnímu jednání.

3

1. Internet

V dnešním světě je slovo internet skloňováno takřka denně, a přestože je jeho vznik spojován

teprve s 60. léty 20. století, během krátké doby své existence prošel značným vývojem.

Ačkoliv byl vznik internetu spjat s nekomerčním využitím omezeným počtem uživatelů

a na počátku své existence tak sloužil americké armádě a vědeckým pracovníkům zejména

pro vzájemnou komunikaci a výměnu informací, nyní představuje celosvětovou síť,

tzv. síť sítí, v rámci které dochází k nepřebernému množství sociálních interakcí


[…]


bohatou judikaturu, která by se odpovědností ISP významněji zabývala.

Na poli Evropské unie oceňuji zejména snahy týkající se sjednocení licencování napříč

jednotlivými členskými státy, které by mohlo vést ke snížení počtu uživatelů protiprávně

obcházející současný systém stojící na jednotlivých licencích každého členského státu. Avšak

s ohledem na případný finanční dopad na distributory se obávám, že se tato iniciativa v brzké

době nerealizuje. Důležitá je také otázka vymahatelnosti autorských práv napříč Evropskou

unií, která je taktéž jednou z priorit Evropské komise v realizaci konceptu jednotného

digitálního trhu. Nejen sjednocení zmíněné vymahatelnosti, ale především upravení

důležitých institutů v případě soudních příkazů či výpočtu škody, by mohlo představovat

účinnou zbraň na poli v boji proti internetovému pirátství.

S tím je také spojena odpovědnost jednotlivých subjektů na internetu, a to především

odpovědnost poskytovatelů informačních služeb. Na základě uvedeného výčtu a rozboru

(k dnešnímu dni již) bohaté judikatury evropských soudů lze konstatovat, že evropský právní

rámec upravující odpovědnost ISP poskytuje dostatečný prostor pro pružné reagování soudů

na nově vznikající situace v souvislosti s touto odpovědností. To bylo také demonstrováno
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na příkladech soudních rozhodnutí týkající se mere conduit, host providerů nebo např.

provozovatelů online tržišť, jakým je např. eBay.

Jde-li o současnou podobu internetového pirátství, je třeba zmínit, že, s ohledem

na neutuchající technický a digitální pokrok, nabývá tato protiprávní činnost stále

sofistikovanější podoby. Na tento jev reagují také protipirátské organizace, které stále častěji

sdružují silné hráče zejména oblasti filmového a hudebního průmyslu, kteří disponují

dostatečnými finančními zdroji nutnými nejen na pokrytí právního zastoupení v případných

soudních sporech, ale také k vývoji nových technologií, díky nimž je možné s piráty držet

krok. Dle mého názoru je však zapotřebí zaměřit se nejen na potírání následků internetového

pirátství, ale zejména na jeho předcházení, tedy na jeho prevenci. V tomto ohledu si dovedu

především v České republice představit vzdělávací a informační kampaně, které by na tento,

ačkoli populární, avšak protiprávní jev, dostatečně upozornily. Zároveň si myslím, že velký

potenciál skrývají také internetové vyhledávače, které mohou např. zprovozňovat platformy

pro hlášení odkazů vedoucí k neoprávněnému užití autorského díla.
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Summary

To imagine today`s society without the internet seems to be quite impossible. The internet

represents a phenomenon that erased geographical boarders, shortened the distance between

users and also enabled to carry out countless kinds of activities. These include especially

searching for the information, communication and also storing, downloading

and exchanging data. However, under certain circumstances, such activities might

be unlawful.

The first chapter of the thesis deals with the internet as such, including both legal and

technical point of view. It also contains an issue of the violation of fundamental rights and

freedoms in relation to the copyright. Given the complicated structure of the internet and

speed of digital technology development, the issue of flexible and effective legal regulation

is becoming more important. Therefore, an overview of international, European and national

legal regulation follows in the second chapter. Problems of inaccurate transposition within the

Czech legislation are discussed. New approaches within the legal frame of European Union

are outlined (the digital single market). Third chapter includes the liability of individual

parties involved with the emphasis on the liability of the information service providers. That

is illustrated with the analysis of case law of European courts, especially Court of Justice

of European Union. Mentioned case law deals especially with mere conduit and liability of

host provider. However, to illustrate a diversity of potential liability cases, a case related to

the online marketplace is included. Last chapter introduces the problem of online piracy,

including current internet piracy practices, it`s further direction and development, institutions

dealing with anti-piracy activities and reflection on the effective fight against this kind of

infringement. In conclusion, potential approaches to the mentioned fight are outlined.
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The Internet and Copyright - the Scope of Liability of Individual Parties and Ways

of Protection against the Piracy

Abstract

The aim of this thesis is to provide a comprehensive view of selected issues related

to the internet, including both the technical and legal view, and copyright, including it`s

history within the European continent. The thesis also deals with the liabilitiy of individual

parties involved with the emphasis on the liability of the information service providers. This

chapter also includes an assessment of existing national and European legislation in the light

of settled case law of European courts. In conclusion, the current internet piracy practices are

mentioned, including it`s further direction, institutions dealing with anti-piracy activities and

reflection on the effective fight against this kind of infringement.

The thesis is therefore divided into four chapters dealing with (i) the internet, (ii) copyright,

it`s brief history and legal sources, (iii) liability of individual parties involved,

and (iv) internet piracy.

Key words: copyright, copyright infringment, liability

Abstrakt

Cílem předkládané práce je podání uceleného pohled na vybranou problematiku internetu,

autorského práva a jeho porušování v tomto prostředí. Pozornost je proto v úvodních

kapitolách věnována pojmu internet, a to z právního, tak technického hlediska, a autorského

právu včetně exkurzu do jeho historie na evropském kontinentě. Dále je rozebrána

odpovědnost subjektů na internetu, s důrazem kladeným na odpovědnost poskytovatelů

informačních služeb a s tím související zhodnocení stávající národní a evropské právní úpravy

ve světle ustálené judikatury evropských soudů. Závěrem jsou zmíněny současné praktiky

internetového pirátství, jeho další směřování, instituce zabývající se protipirátskými

aktivitami a úvahy o účinném boji proti tomuto protiprávnímu jednání.

5

Práce je proto rozdělena do čtyř kapitol zabývajících se (i) pojmem internet, (ii) autorským

právem včetně jeho historie a pramenů, (iii) odpovědností subjektů na internetu

a (iv) pirátstvím a bojem proti němu.

Klíčová slova: autorské právo, porušování autorského práva, odpovědnost
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