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POSUDEK VEDOUCÍHO

NA DIPLOMOVOU PRÁCI KLÁRY HRNČIŘÍKOVÉ NA TÉMA:

„INTERNET A AUTORSKÉ PRÁVO – ROZSAH ODPOVĚDNOSTI

JEDNOTLIVÝCH SUBJEKTŮ A ZPŮSOB OCHRANY PROTI PIRÁTSTVÍ“
------------------------------------------------------------------------------------------------

Hodnocená diplomová práce je jednou z těch, jež se věnují novodobému fenoménu

zpřístupňování autorských děl prostřednictvím Internetu. Zvolená oblast se nalézá v neustálém

vývoji, tak jak jsou nalézány a do praxe zaváděny nové technologie zpřístupňování děl

v elektronické podobě. Zároveň se ale jedná o téma poměrně náročné po odborné stránce, které je

velmi výrazně propojeno do ostatních oblastí práva mimo autorské právo. Úkolem diplomantů je

nalézt odpovídající přístup ke zpracovávané materii a sepsat práci vyváženou, na požadované

odborné úrovni, obsahově odpovídající tématu a v dostatečném rozsahu věnovanou oboru

autorského práva.

Diplomová práce je členěna celkem do čtyř obsahových kapitol (předchází Úvod a

následuje Závěr, Seznam pramenů a literatury zkratek, anglické shrnutí Summary, Abstrakt,

Klíčová slova). V prvé kapitole je popsán Internet a jeho technická a právní definice, včetně popisu

jeho zrodu a vývoje. Jsou zde popsány snahy mezinárodního společenství o právní regulaci

internetu i jeho současná úloha na poli základních lidských práv a svobod. Ve druhé kapitole se

diplomantka věnuje historickým a současným pramenům autorského práva, včetně mezinárodního

a komunitárního práva. Dále se zde podává výklad k jednotlivým způsobům užití díla se

zaměřením na ty formy, které připadají do úvahy v internetovém prostředí, kde je vyloučena

existence forem užití vázaných na hmotný substrát díla. Stěžejními částmi práce jsou třetí a čtvrtá

kapitola. Třetí kapitola Odpovědnost subjektů na internetu nejprve rozebírá druhy

zprostředkovatelských služeb typických pro internetové prostředí. Dále diplomantka na rozboru

vybraných rozsudků Soudního dvora Evropské unie demonstruje právní závěry ohledně typických

aktivit, při nichž dochází k užití autorských děl, jichž se účastní vedle koncových uživatelů i

poskytovatelé zprostředkovatelských služeb. Některé další způsoby užití jsou pak zařazeny do

kapitoly Internetové pirátství (čtvrtá kapitola). Subkapitolu čtvrté kapitoly tvoří Iniciativy v boji

proti pirátství.

Výběrem tématu práce diplomantka dala najevo svůj zájem o nové technologie v právu.

Diplomová práce svědčí o pečlivém a svědomitém nastudování odborné literatury a jiných zdrojů,

zejména judikatury Soudního dvora Evropské unie k předběžným otázkám týkajícím se výkladu

autorskoprávních směrnic. Správně teoreticky popsala právní aspekty užití díla na Internetu

z pozice uživatele i koncového uživatele. Je přínosem, že diplomantka má práci velmi aktuální,

včetně informací o nejnovějších iniciativách na poli spojeného boje proti pirátství.

Práce prokazuje dostatečnou úroveň znalostí co do šíře i hloubky. Chybí snad jen

viditelnější propojení na občanské soukromé právo.

Po formální stránce je práce vyhovující, systematicky přehledná. Využití odborné literatury

má odpovídající úroveň a diplomantka prokázala, že ovládá práci s poznámkovým aparátem

V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby práci předběžně hodnotím známkou

výborně. V rámci obhajoby doporučuji se zaměřit na právní zhodnocení způsobů užití děl

označovaných jako „streaming“ a „downloading“ a jejich vzájemné porovnání. Dále na otázku

postavení koncového uživatele Internetu ve vztahu k užití děl na Internetu.

V Praze dne 18. září 2017

JUDr. Zuzana Císařová, odborná asistentka